
ZAJÍMAVOSTI 
4 KELTSKÝ NOVÝ ROK 

MUYINTERESANTE 
20 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ
34 NEBEZPEČNÝ GLUTAMÁT? 

NATUR & KOSMOS
35 KVĚTINY NA TALÍŘI 

MUYINTERESANTE
35 JE LIBO MINERÁLKU?

NATUR & KOSMOS 
48 JEDINEČNÝ VUITTON 

LE FIGARO MAGAZINE 
50 SKLENĚNÉ ZÁZRAKY 

Vědunka Lunardi 
52 KŘEHKÁ KRÁSA 

PORCELÁNU 
NATUR & KOSMOS

ШШШ SVĚT A LIDÉ
10 LITERATURA A POLITIKA

NEWSWEEK
12 ODVRÁCENÁ TVÁŘ ZLATA 

NATUR & KOSMOS 
18 U BRAN EVROPY 

NEWSWEEK; TIME;
LE FIGARO MAGAZINE 

22 ZÁHADA MIZEJÍCÍHO 
JEZERA
LE FIGARO MAGAZINE

24 POPULAČNÍ BOMBA?
NEWSWEEK

51 JEZERO TANGANIKA
Robert Mikoláš

(4 ) KELTSKÝ KALENDÁŘ
Podle Keltů začíná nový rok 1. listopadu. 
Jeho předvečer byl nejdůležitějším 
keltským svátkem. Noc Samhainu 
z 31. října na 1. listopadu je podle Keltů 
nejčarovnější nocí roku. Svět živých se 
v tu dobu prolíná se světem mrtvých. 
Zapalovaly se ohně, aby se u nich duše 
předků mohly ohřát, a spalovaly se 
hadrové figuríny představující bolest 
a starosti.

■ ■ i  VĚDA A TECHNIKA
1 4  KVAZARY -

VESMÍRNÉ ELEKTRÁRNY
FOCUS

1 7  NOS MÍSTO MYŠI
NEW SCIENTIST

PŘÍRODA
30 SOUMRAK VELKÝCH KOČEK 

ČÁST DRUHÁ; LEVHART
FOCUS; TIME

H M I HISTORIE
28 STEREO PRO HITLERA 

NEW SCIENTIST 
36 KŘESŤANSKÉ RUKOPISY 

V ORIENTU 
MUYINTERESANTE 

40 NĚMECKÉ KOLONIE-SEN, 
KTERÝ SE RYCHLE 
ROZPLYNUL 
P. M.

■ H  KULTURA
44 SKVĚLÝ VLÁM

LE FIGARO MAGAZINE

Ш Я  ARCHITEKTURA
8  MOST DO 21. STOLETÍ

NEWSWEEK

ШШШ. PSYCHOLOGIE
58 UDĚLEJTE SI TEST 

JSTE SCHOPNI SE 
DOMLUVIT?

SPORT 
56 OTHELLO

Klub deskových her Paluba

KVAZARY -  VESMÍRNÉ 
ELEKTRÁRNY
Kvazary vydávají více energie než 
miliardy hvězd. Jejich velikost však 
nepřesahuje rozměry naší sluneční 
soustavy. Může za to černá díra, 
která se zřejmě nachází uprostřed 
každého kvazaru. Původ kvazarů 
je dodnes záhadou. Je však 
pravděpodobné, že sehrály 
důležitou roli při vzniku galaxií 
včetně té naší.

(22) ZÁHADA 
MIZEJÍCÍHO JEZERA
Merzbacherovo jezero v Kyrgyzstánu 
skrývá neobjasněnou záhadu. Každé léto 
z něj za pouhé tři dny vyteče všechna 
voda a po čase se tam opět vrátí. Letos 
tento záhadný jev začal šestého srpna 
okolo čtvrté odpoledne. Jezerní voda 
začala odtékat kamsi do hlubin ledovce 
lnylšek. Po třech dnech a nocích z jezera 
zmizelo na 250 milionů krychlových 
metrů vody. Na konci léta se jezero opět 
začalo plnit a po několika měsících 
dosáhne voda původní hladiny.



SOUMRAK VELKÝCH ŠELEM 
ČÁST 2 -LEVHART
Ohroženým druhem začal být poměrně 
nedávno. Zatím zůstává nejrozšířenější 
vekou kočkovitou šelmou. Ve východní 
a jižní Africe a v částech Asie se vyskytuje 
poměrně hojně, kriticky ohrožen je 
v severní a v západní části afrického 
kontinentu, na Středním východě 
a v některých asijských oblastech. 
Odhaduje se, že na světě zbývá asi 
tři sta tisíc těchto nádherných šelem.

(3 6 ) KŘESŤANSKÉ 
RUKOPISY V ORIENTU
Jsou zdobené jednoduchými 
a přitom nádhernými kresbami. 
Podobně jako rukopisy ze 
západních klášterů zachycují 
i tyto posvátné texty tradice 
a moudrosti starých křesťanů. 
Jsou psány v různých jazycích, 
různými písmy a odrážejí 
splývání kultur.

(52) KŘEHKÁ KRÁSA PORCELÁNU
Porcelánová manufaktura Hutschenreuther v německém Selbu se 
specializovala na věrné podoby zvířat. Její figurky okouzlují svou 
přirozeností a patří mezi tradiční sběratelské objekty.
Pohled do prostor selbské manufaktury připomíná dílnu Boha 
Stvořitele. Z vlhké hlíny tu pod rukama dělníků vznikají všechny 
myslitelné živočišné druhy v celé své kráse a barevnosti. Na rozdíl 
od stvoření světa tady však nestačí jediný den ani týden. Pečlivá 
příprava a důkladné provedení zaberou často týdny týmové práce.

(4 0 )

(4 4 ) SKVĚLY VLAM
Žil naplno. Stejně tak maloval. Připisuje se mu 
více než 1500 obrazů, i když se na nich 
podíleli pomocníci z jeho dílny. Kdyby se mezi 
všemi barokními mistry měl vybrat jeden, 
který by toto období reprezentoval, byl by to 
bezesporu právě Petr Paul Rubens. Zařadil se 
právem mezi největší malíře všech dob.

NEMECKE 
KOLONIE -  
SEN, KTERÝ SE 
RYCHLE ROZPLYNUL
Na vrcholu koloniální expanze 
ovládalo Německo území 
šestkrát větší, než byla jeho 
rozloha. Koloniální říše 
císařského Německa měla 
čtrnáct milionů obyvatel 
a zahrnovala vedle afrických 
kolonií menší území v Číně 
a značnou část tichomorských 
ostrovů. Rázný konec jeho 
koloniálním ambicím učinila 
první světová válka.


